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MINISTERI 
D’ECONOMIA I HISENDA

 6787 RESOLUCIÓ de 29 de març de 2006, de la 
Direcció General de Coordinació Financera 
amb les entitats locals, per la qual es desenvo-
lupa la informació que han de subministrar les 
corporacions locals relativa a l’esforç fiscal i la 
seva comprovació a les delegacions d’Econo-
mia i Hisenda. («BOE» 90, de 15-4-2006.)

La Llei 30/2005, de 29 de desembre, de pressupostos 
generals de l’Estat per a 2006, estableix la fórmula per al 
càlcul de l’esforç fiscal dels municipis, necessari per pro-
cedir a la liquidació definitiva de la participació dels 
municipis en els tributs de l’Estat corresponent a 2006. 
Aquesta fórmula es desplega en termes anàlegs als exer-
cicis anteriors.

Així mateix, en virtut de la Llei esmentada, el 30 de 
juny de 2006 es considera la data límit de presentació de 
la informació sobre l’esforç fiscal davant les delegacions 
provincials d’Economia i Hisenda.

Per tal de facilitar als ajuntaments el compliment 
d’aquesta obligació, aquesta Direcció General ha dictat la 
present Resolució, d’acord amb l’habilitació que estableix 
l’article 100.a) de la Llei 30/2005 abans esmentada.

Apartat 1. Informació que han de subministrar les 
corporacions locals.–Per calcular l’esforç fiscal municipal 
amb la màxima precisió, es requereix la informació que, 
amb caràcter bàsic i complementari, s’esmenta en els 
apartats següents.

1.1 Informació bàsica: Els ajuntaments han d’aportar 
certificació de les dades següents referides a l’exer-
cici 2004:

a) Recaptacions líquides dels tributs següents:
Impost sobre béns immobles, tant de naturalesa 

urbana, que han d’incloure, si s’escau, la recaptació per 
béns immobles de característiques especials, com de 
naturalesa rústica.

Impost sobre activitats econòmiques.
Impost sobre vehicles de tracció mecànica.

b) Base imposable de l’impost sobre béns immobles 
de naturalesa urbana. Sempre que se citi la base imposa-
ble de l’impost sobre béns immobles s’ha d’entendre en 
els termes de la disposició addicional novena del Text 
refós de la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat 
mitjançant el Reial decret legislatiu 2/2004, de 5 de març, 
que estableix que les bases imposables d’aquest impost 
que s’han de considerar en el càlcul de l’esforç fiscal, als 
efectes de la distribució de la participació en tributs de 
l’Estat a favor dels ajuntaments, «… es corresponen amb 
l’import dels valors cadastrals minorats en la quantia de 
la reducció que estableix aquesta Llei que, si s’escau, cor-
respongui als immobles del municipi en cada exercici 
econòmic». (Articles 65 a 70 del Text refós esmentat.)

c) Tipus impositius aplicats de l’impost sobre béns 
immobles, tant de naturalesa urbana com rústica.

d) Quota tributària total exigible al municipi per l’im-
post sobre activitats econòmiques.

Aquestes dades les han de proporcionar els ajunta-
ments utilitzant el model de certificat recollit a l’annex 
d’aquesta Resolució, model que han de sol·licitar o els 
han de facilitar les unitats de coordinació amb les hisen-
des locals i autonòmica de les delegacions especials i 
provincials d’Economia i Hisenda de l’Administració de 
l’Estat.

1.2 Informació complementària: en cas que la gestió 
recaptadora estigui encomanada a un altre ens territorial 
a la demarcació del qual pertanyin els ajuntaments, amb 
el qual s’hagi formalitzat el corresponent conveni o en el 
qual s’hagi delegat aquesta facultat, s’ha de remetre a 
més un certificat de la recaptació obtinguda per aquell 
ens, el qual l’ha d’emetre en compliment de l’obligació 
dimanant de les relacions interadministratives a què fa 
referència l’article 55 de la Llei 7/1985, de 2 d’abril, regula-
dora de les bases de règim local.

En el document que expedeixi l’òrgan competent, hi 
ha de quedar constància que els ingressos corresponen a 
l’exercici de 2004 i que han estat recaptats dins el període 
voluntari. També s’ha d’especificar que la recaptació 
líquida per l’impost sobre activitats econòmiques contin-
guda en les certificacions expedides correspon exclusiva-
ment a ingressos municipals, exclosos si s’escau els 
recàrrecs a favor d’ens provincials i les quotes nacionals i 
provincials.

Apartat 2. Remissió de la informació a les delega-
cions d’Economia i Hisenda.–Els ajuntaments, reunida la 
informació esmentada a l’apartat 1, l’han de remetre a la 
Delegació d’Economia i Hisenda de la seva Província 
abans del dia 1 de juliol de 2006, d’acord amb el que esta-
bleix l’article 100.a) de la Llei 30/2005, de 29 de desembre, 
de pressupostos generals de l’Estat per a 2006.

Als municipis que no aportin la documentació anterior 
en les condicions assenyalades els és aplicable, als efec-
tes de practicar la liquidació definitiva de la seva partici-
pació en els tributs de l’Estat corresponent a 2006, el 
coeficient mínim de l’esforç fiscal mitjà calculat en els 
termes de l’últim paràgraf de l’article 100.a) esmentat.

Apartat 3. Comprovació de la informació subminis-
trada per les corporacions locals.

3.1 Els responsables de les unitats de coordinació de 
les delegacions d’Economia i Hisenda han de proporcio-
nar als ajuntaments el model de certificat inclòs a l’annex 
d’aquesta Resolució. Una vegada l’hagin rebut, deguda-
ment emplenat i documentat, n’han de comprovar el con-
tingut d’acord amb els apartats següents.

3.2 Comprovació de les recaptacions: per a la com-
provació de les recaptacions obtingudes pels diferents 
tributs s’han de tenir en compte els aspectes següents:

a) Els ajuntaments han d’aportar dades de la recap-
tació líquida obtinguda en període voluntari corresponent 
a l’exercici de 2004.

b) En cas que hi hagi discrepàncies respecte als 
mateixos tributs entre les dades del certificat expedit per 
l’òrgan recaptador provincial o supramunicipal i les xifres 
aportades per l’Ajuntament, prevalen les recollides en 
aquell, llevat quan hi hagi hagut actuacions de recaptació 
municipal (per exemple: altes en padrons tributaris), cas 
en què s’han de recollir per separat i s’han de sumar els 
dos imports.

c) La recaptació de l’impost sobre activitats econò-
miques no pot excedir la quota tributària total, deduïda de 
la tarifa (quota modificada per l’aplicació del coeficient de 
ponderació, incrementada, si s’escau, pel coeficient de 
situació, excloent-ne els recàrrecs provincials i les quotes 
provincials i nacionals). Aquesta recaptació s’incrementa 
amb l’import de la compensació que en relació amb 2004 
s’hagi reconegut als ajuntaments per bonificacions en la 
quota d’aquest impost concedides a cooperatives fiscal-
ment protegides.

d) La recaptació de l’impost sobre béns immobles de 
naturalesa urbana no pot excedir en cap cas l’aplicació del 
tipus impositiu acordat per l’Ajuntament sobre la base 
imposable subjecta a tributació, dades que s’inclouen en 
el model d’imprès de recollida de dades de l’esforç fiscal. 
Aquesta recaptació s’incrementa amb l’import de la com-
pensació que en relació amb 2004 s’hagi reconegut als 
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ajuntaments per bonificacions en la quota d’aquest 
impost concedides a centres educatius concertats.

3.3 Comprovació d’elements tributaris bàsics: la 
comprovació dels elements tributaris bàsics ha d’incidir 
en els aspectes següents:

a) La base imposable de l’impost sobre béns immo-
bles de naturalesa urbana en els termes de la disposició 
addicional novena i en els articles 65 a 70 del Text refós de 
la Llei reguladora de les hisendes locals, aprovat pel Reial 
decret legislatiu 2/2004, de 5 de març. A aquests efectes, 
s’exclou la base imposable que correspongui a béns 
exempts de tributació en aquest impost.

b) Els tipus impositius de l’impost sobre béns immo-
bles, tant de naturalesa urbana com rústica, han d’estar 
inclosos en els límits que es fixen a l’article 72 de l’esmen-
tat Text refós de la Llei reguladora de les hisendes locals.

c) La quota tributària total de l’impost sobre activi-
tats econòmiques no ha d’incloure quotes provincials o 
nacionals ni recàrrecs provincials.

3.4 Resultats de la comprovació: un cop efectuada la 
comprovació d’acord amb els criteris anteriors, i havent-
hi ajustat les certificacions corresponents, les dades que 
s’hi inclouen les han de gravar les unitats de coordinació 
accedint a l’adreça d’Internet que a aquests efectes habi-
liti la Direcció General de Coordinació Financera amb les 
entitats locals, i que ha d’estar disponible a partir de l’1 de 
juny de 2006. Així mateix, s’ha de remetre a aquest centre 
directiu la documentació aportada per les entitats locals, 
d’acord amb el que disposa l’apartat 4 següent.

En el cas que les certificacions no s’ajustin als criteris 
esmentats, s’han de reenviar als ajuntaments correspo-
nents a fi que rectifiquin les dades considerades incorrec-
tes per les unitats de coordinació de les delegacions 
provincials/especials d’Economia i Hisenda.

Apartat 4. Remissió a la Direcció General de Coordi-
nació Financera amb les entitats locals de la informació 
sobre esforç fiscal.–Abans del 30 de setembre de 2006 
s’ha de remetre a aquesta Direcció General, en tot cas, la 
informació bàsica (apartat 1.1 d’aquesta Resolució), i 
quan escaigui, la complementària recollida a l’apartat 1.2 
anterior.

El model de certificació de dades de l’esforç fiscal 
(informació bàsica) no s’ha de remetre a aquesta Direcció 

General sense el visat del delegat provincial/especial 
d’Economia i Hisenda ni sense haver-se emplenat i com-
provat d’acord amb el contingut d’aquesta Resolució.

Les unitats de coordinació amb les hisendes local i 
autonòmica de les delegacions provincials i especials 
d’Economia i Hisenda han de remetre, en un enviament 
únic, a aquesta Direcció General, la documentació apor-
tada per les entitats locals, i ordenada d’acord amb els 
codis assignats a cada municipi per l’Institut Nacional 
d’Estadística, una vegada comprovades i gravades les 
dades incloses a les corresponents certificacions.

En el cas que s’hagin inclòs en els imports de recapta-
ció, de bases imposables o de quotes tributàries, les com-
pensacions que per beneficis fiscals en els impostos 
sobre béns immobles o sobre activitats econòmiques 
s’hagin reconegut, aquelles unitats hi han d’adjuntar una 
relació que contingui els noms dels municipis afectats i 
els imports que corresponguin a cada compensació, que 
especifiqui aquesta compensació i l’impost municipal a 
què es refereixi.

Si no han inclòs les compensacions abans esmenta-
des en les xifres de recaptació, de bases imposables o de 
quotes tributàries, s’hi ha d’especificar aquesta circums-
tància.

En cas que, malgrat la limitació que estableix l’epí-
graf c) de l’apartat 3.2 d’aquesta Resolució, la recaptació 
de l’impost sobre activitats econòmiques superi la quota 
tributària municipal, la unitat de coordinació correspo-
nent hi ha d’adjuntar una relació dels municipis en què es 
dóna aquesta circumstància, i especificar-hi el motiu 
d’aquesta.

Apartat 5. Pròrroga dels terminis.–Els terminis asse-
nyalats en aquesta Resolució poden ser prorrogats d’ofici 
en la forma que preveu l’article 49 de la Llei 30/1992, de 26 
de novembre, de règim jurídic de les administracions 
públiques i del procediment administratiu comú, cas en 
què la Direcció General de Coordinació Financera amb les 
entitats locals ha d’adoptar l’acord oportú que serà comu-
nicat als municipis a través dels delegats d’Economia i 
Hisenda.

Madrid, 29 de març de 2006.–El director general, Alain 
Cuenca García.

Srs. Delegats Especials i Provincials d’Economia i Hisenda 
i Srs. Alcaldes Presidents dels ajuntaments. 
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